Text. 32.

li, quod sciam, usui futurum, addiderat. Propterea que in speciebus, aut pluribus tantum indiuiduis, non autem in omnibus, ordinis sui leges constanter obseruat. quemadmodum Beda, cui venerabilis nomen inditum est, rectè in hunc Aristotelis textum animaduertit. Sed videre præterea Carpentarius potuit, quòd nullo modo cum explicatione sua conueniat. Diui Thomæ aliorumque Aristotelis interpretum sententia. quam etsi compendij causa missam hinc facio, non tamen prætermittam dicere, quòd Aristoteles, non tam usus est distinctis illis vocibus *Dei* & *Nature*, ut ordinem illum in causis rerum ordinarum, & earum, quæ præter naturam sunt, seruaret, quàm ut obuiam iret quorundam Philosophorum sermonibus ambiguis, qui Deum, & Naturam, veluti res inter se minimè distinctas, usurpabant. Vnde, licet magna sit apud me virorum eiusmodi, qui tales in Virgilium explicationes commenti sunt, auctoritas, nihilominus, cum hæc non mediocriter à scopo ve-

Libro 13.
aduers.
cap. 8.

Lib. 11.
cap. 38.

ritatis deflexisse mihi videantur, & quod rei caput est, Turnebus, magnus ille & insignis criticorum coryphæus, Marcum Tulliū, Cœlius autem Rhodiginus, qui variarum & optimarum rerum congeſtione, maximam Italico nomini eruditionis famam conciliauit, Virgilium nihil *fati & nature* nomine diuerſum ſignificaffe, ſed alterius vocabuli additione, prioris vim, & naturam, quæ forſan obſcurior videri potuiſſet, explicaffe, concludant: propterea mihi ab eorum ſententia recedendum eſſe non exiſtimaui; præfertim, cū longè honeſtius, & nature meæ, quæ prorfus eſt ab omnibus fabulis & commentis aliena, conuenientius ſit, in ea maximorum hominum opinione permanere, quàm cum leuibus ingenijs *egroti veteris meditari ſomnia*, aut cum ijs potiùs conuenire, qui cucurbitas pingere & fumos vendere didicerunt, quàm cum Ariſtotele, & Alexandro, qui res omnes diligenter examinant, neque deliris mulieribus fidem habere ſolent, in ijs quæ
de fa-

de factorum natura tam stultè decernunt quàm Socrates, non satis, ut mihi videtur, consideratè, virum, qui vero illo nomine dignus esset, earum de hac re sermonibus audientem esse voluit, *ὃς πρὸς τὰς γυναῖξιν, ὅτι πλὴν εἰμαρμόνων εἰδὲ αὐτῶν φύροι.* In Gorg.

30. Neque tamen vellem, ut mea hæc perpetua constansque voluntas, singula quæque ad Critolai lancem examinandi, quibusdam malè feriatis hominibus suspicionem iniiceret, me plus meo sensui tribuere, quàm reliquorum hominum opinionibus, quæ plurimum huc usque sapientes inter & plebeios inualuerunt. Quandoquidem, sicut in Philosophicis rebus, quæ libertatem faciunt, de illis, prout unicuique videtur, pronunciandi,

— *mihî flectere mentem*

Poëta
stellat.

Sola solet ratio; ratio dux fida bonorum.

Et Peripateticorum ἀρεῖα, quæ profectò singularis, & admiranda est, totum me cœpit, abduxitque à Platonicorum & Stoicorum sectis, quæ plurimum fæcis & lutulentæ commixtio-

In Serm.
In differ-
rent. me-
dicis.
In errori-
bus popu-
lar.

1. reg. cap.
20.

Exod. 12.

nis fabularum populariumque narra-
tionum admixtum trahunt. Ita, quo-
ties postulat obsequium, quod Theo-
logis debemus, ut eorum de vitæ ter-
mino placitis subscribam, tam luben-
ter istud faciam, quàm Nicolaus Flo-
rentinus, Conciliator, Ioubertus, ali-
que præstantes medici, ante me fece-
runt. Ex quorum opinione triplex ille
vitæ terminus statui potest, *metaphysi-
cus*, scilicet, siue diuinus, *physicus*, & *ac-
cidentarius*; ita tamen, ut *metaphysicus*
à sola Dei voluntate pendeat, cum ni-
mirum mortem in peccati, quod pri-
mus parens commisit, pœnam statuit,
aut Ezechix verbi gratia ætatem pro-
cit in quindecim annos sequentes, &
è diuerso percutit omne primogeni-
tum Ægypti in una nocte; *physicus* ve-
rò, qui & idem naturalis dici potest,
eò usque perduret, quo naturalis calor,
& humidum primigenium, sub debita
quantitate in corpore persistit. Quan-
doquidem uno illorum, aut ambobus
simul concidentibus, deficiunt etiam
homines, extinguunturque, morte ut
vocat

vocant naturali. Qualem sibi ac suis precari solitum fuisse Augustum Cæsarem, memoriæ à Suetonio consignatum est. *Sortitus, inquit, erat facilem exitum, qualem semper optauerat; nam ferè quoties audisset, citò ac nullo cruciatu defungi quempiam, sibi & suis ὁδυνασίαν similem precabatur.* Etenim qui longa jam ætate, viribus simul, & humido primigenio, quod à calore naturali sensim consumitur, exhausti abeunt è vita, nullum in morte dolorem percipiunt, quia naturaliter illa & sensim aduenit; dolor autè ἀφροῶς, καὶ ἀβροῶς, *affatim, & subitò, ingruit.* Quamquam ad hunc etiam terminum referri debet morbus, qui propterea vocatur à Dureto *μοίρα βίης*, hoc est, *fatum vitæ*, quia homo, licèt emendatissimum sit melioris naturæ opificium, ac veluti cæterarum canon; à supplicijs tamen, ut notauit Plinius, vitam exorditur, & innumeris morborum, tanquam hostium crudelissimorum, copijs continenter patet: imo si credimus Hippocrati in Epistola ad Damagetum, ὁλθ

*Proem.
lib.7.*

αὐθροπος ἐν ἡμετέροις νόσος ὅτι, totus homo
à natiuitate morbus est. cuius rei causa
 est operosior in illo, quàm in animalibus
 cæteris, organorum apparatus, unde
 sanguis qui in eo elaboratissimus
 est, facillimè corrumpitur, & semen,
 cùm regi à natura & conseruari ampliùs
 non potest, citissimè in venenum
 degenerat. Pari modo caput, quod in
 homine amplum esse oportuit ad animalium
 functionum operationem; & erectum ad
 corporis speciem, ac maiestatem: eadem
 ratione factum est *μητέροπολις τῆς ὕλης, ἢ ψυχροῦ,*
 è qua innumere fluxiones & obstructions
 scaturiunt, non item cæteris animalibus,
 atque homini, molestæ. Vt interim
 omittam reliqua incommoda, quæ
 veluti per sequelam agnata esse, raræ
 tenuique ossium capitis texturæ, præclaris
 rationibus demonstrarunt Plato in
 Timeo, & Chrysippus apud Agellium,
 ubi, inter alia, hæc habet, adeo sermo-
 ni nostro conuenientia, ut cùm *αἰπολο-
 γίαν* medicam plurimùm quoque illu-
 strare possint, peccatum sit, non paulò
 diutiùs